
 

 

                                                   PORTARIA nº 078/2013, de 04 de abril de 2013. 

“Nomeia candidatos aprovados no 

Concurso Público nº 001/2012, e dá 

outras providencias.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CURAÇÁ, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 

Orgânica do Município, em especial o seu art. 73, letra “g”,   

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público 001/2012 

– TAC, bem como homologado pela representante do Ministério Público e 

publicado pela gestão Municipal no Diário Oficial do Município, respectivamente, 

em 14 e 21 de dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO o constante no Termo de Ajustamento de 

Conduta firmado com o Ministério Público Estadual e o Município de Curaçá no 

ano de 2012, 

CONSIDENRANDO, por fim, que cabe ao Poder Público o 

cumprimento dos termos do art. 37 da Constituição Federal, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados os candidatos aprovados no Concurso 

Público nº 001/2012, conforme a necessidade do Serviço Público Municipal. 

Art. 2º. Conforme determina o Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais, os nomeados nesta Portaria deverão tomar posse de seu cargo no 

prazo máximo de trinta dias, munidos dos documentos exigidos no Anexo I, 

conforme lista a disposição no Departamento de Recursos Humanos. 

Art. 3º. Os nomeados que estiverem com a documentação regular até 

o dia 29 de abril de 2013, serão empossados no dia 30 de abril de 2013, às 10h, 

no Prédio da antiga Electra na Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, nesta cidade, 

auditório da Secretaria de Educação do Município. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CURAÇÁ, Estado da 

Bahia, em 04 de abril de 2013. 

 

 

 
Carlos Luiz Brandão Leite 

Prefeito do Município de Curaçá - BA 
 



 

 
 

ANEXO I  
A PORTARIA Nº 078/2013 

  

DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS PARA ATO DE 

POSSE: 

 

a. Cópia autenticada do Título de Eleitor e quitação eleitoral; 

b. Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em 

caso de candidato do sexo masculino; 

c. Documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida, 

consoante o disposto no Anexo II deste Edital:  

i. Diploma no caso de conclusão de Curso Superior na área de 

inscrição do candidato, devidamente reconhecido pelo 

Ministério da Educação/MEC, e ser devidamente registrado em 

conselho de classe específico, se houver. 

ii. Certificado de conclusão de Nível Técnico na área de inscrição 

do candidato, devidamente reconhecido e registrado em 

conselho de classe específico, se houver. 

iii. Certificado de conclusão no caso de Ensino Médio ou Ensino 

Fundamental para os cargos que exigem apenas este nível, 

acompanhados dos respectivos históricos escolares. 

d. Declaração de antecedentes criminais; 

e. Preencher e comprovar todos os requisitos básicos para investidura 

no cargo público exigidos neste Edital; 

f. Certidão de Nascimento ou Casamento; 

g. Na fase de convocação, o candidato deverá apresentar: 

i. Exame médico pré - admissional.  

ii. O candidato convocado deverá submeter-se a exame médico 

pré - admissional ou a exame médico específico (portadores de 

deficiência) a ser realizado pelo órgão de saúde ou médicos do 

trabalho indicados pela Prefeitura Municipal que terá decisão 

terminativa, após análise dos exames, a serem realizados pelo 

candidato convocado. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CURAÇÁ, Estado da 

Bahia, em 04 de abril de 2013. 

          

                   

                           Carlos Luiz Brandão Leite 

                       Prefeito do Município de Curaçá - BA 

 
 



 

 

ANEXO III 

A PORTARIA Nº 078/2013  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURAÇÁ 
GOVERNO NOSSA GENTE EM PRIMEIRO LUGAR 

 

     RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS – SEGUNDA LISTA 

 

 
     

 
     CARGO: PEDAGOGO - SEDE URBANA 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 PAULO LIMEIRA DA SILVA 
23/7/19

80 
13440
05772 7 

2 UIARA TORRES BRANDÃO 
20/4/19

83 
78700
6475 8 

     
     
     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL E 1º AO 5º ANO - SEDE URBANA 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
CASSIA MARIA DOS 
SANTOS VARJÃO BRITO 

16/10/1
967 

43425
6234 4 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL E/ED. DE JOVENS E ADULTOS - RURAL 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
ROSIANE ROCHA OLIVEIRA 
SENA 

12/4/19
87 

14168
44376 1 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 

  



 

 
 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL I INFORMÁTICA - SEDE URBANA 

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
MARLUCIA DE ARAUJO 
PEREIRA 

4/3/198
1 

12148
37204 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I CIÊNCIAS - SEDE RURAL 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 ALAN HENRIQUE XAVIER 
14/8/19

81 
30929
5828 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I EDUCAÇÃO FÍSICA - PEDRA BRANCA 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
UBIRATAN CUNHA 
ANDRADE 

8/1/196
8 

40729
8509 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I GEOGRAFIA - SEDE RURAL 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 ERIKA MARIA DE OLIVEIRA 
22/4/19

89 
14536
63916 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I HISTÓRIA - BARRO VERMELHO 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 EDER RAMOS SILVA 
14/5/19

83 
91238
7491 1 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



 

 
 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL I HISTÓRIA - SEDE RURAL 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 JAIRO DA SILVA FERREIRA 
29/8/19

88 
14963
24790 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I INGLÊS - SEDE RURAL 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
ERICA FERREIRA DOS 
SANTOS 

19/6/19
87 

13465
96786 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I PORTUGUÊS - PATAMUTÉ 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 CARLA DAMASO 
10/7/19

79 

95021
02251

4 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I PORTUGUÊS - SEDE RURAL 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
RITA DE KASSIA SANTOS 
SILVA 

12/4/19
89 

14513
79021 1 

     
     
     CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - PATAMUTÉ 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
CASSILENE DA SILVA 
MARTINS 

23/1/19
86 

98832
9727 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



 

 
 
 
 

    CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE RURAL 
  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
JULIANA SANTOS DE BRITO 
NUNES 

20/12/1
990 

87621
83 2 

     
     CARGO: TELEFONISTA  
  TODO MUNICÍPIO   

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 

QUIRIA REGINA 
FERNANDES FRANCA  

 
31/12/1

994 
13418
54710 1 

     
     Cargo :  ASS. ADMINISTRATIVO/SEDE URBANA 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
JULIANA LARANJEIRA DE 
JESUS  

26/11/1
993 

16273
07303 1 

2 

 MIRNA DE SOUZA 
SANTANA 

 
08/03/1

993 
15572
62934 2 

3 
 ISAIAS ARAUJO DE SOUZA  

28/8/19
85 

13419
51243 3 

4 
THIALLA EMILLE COSTA DO 
NASCIMENTO  

8/2/198
8 

13565
36816 4 

5 
 JAIRO SOUZA DE OLIVEIRA 

30/1/19
89 

13762
28807 5 

6 
VINICIUS DA CRUZ SOUSA   

18/10/1
994 

35309
5825 6 

7 
 ANTONIO IVAN RAMOS 
DOS SANTOS   

26/8/19
68 

36855
71 7 

8 
 WANESKA SANDE DE 
OLIVEIRA PEON   

25/3/19
64 

31600
5738 8 

9 
 ERIKA NUNES DOS 
SANTOS  

14/5/19
82 

99272
2292 9 

10 

 MARIA MADALENA 
MEDRADO DO 
NASCIMENTO 

20/6/19
87 

79231
90 10 

 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

 

   



 

 
 

 
 

   CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE URBANA 
  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
ADRIANA SOUZA DE 
CARVALHO 

8/9/198
7 

14652
109-
97 12 

2 
MARIA APARECIDA LOPES 
ALVES 

19/1/19
91 

83808
03 13 

3 
JOSELIA GOMES DO 
NASCIMENTO 

28/9/19
68 

57196
24 14 

4 
ROSILDA DE SOUZA 
VARJÃO 

4/9/197
9 

11752
26009 15 

5 
 MARIA DO CARMO DE 
MELO LEITE M. NUNES 

1/5/197
0 

14514
36270 16 

6 

 ADINADE ALVES GOMES  
07104672-06  05/08/1979 

5/8/197
9 

07104
672-
06 17 

7 

 CRISTIELLE FERREIRA 
DOS SANTOS  

 
06/10/1

987 
13956
77808 18 

8 
 PEDRO PEREIRA DOS 
SANTOS NETO  

7/7/199
4 

20138
44930 19 

9 
 CARLITOS DIAS DA MOTA   

20/11/1
971 

22195
2068 20 

10 

 NAIARA EVANGELISTA DOS 
SANTOS 

 
01/06/1

991 
15541
46070 21 

     
     CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - SEDE URBANA- DEFICIENTE 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
WILZEMBERGUE BARBOSA 
DOS SANTOS 

26/7/19
87 

14514
43218 22 

     CARGO: MOTORISTA/TODO MUNICÍPIO 
   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
CICERO AMAURI DE SOUZA 
GOMES 

27/6/19
89 

13288
98202 1 

2 
CICERO BARBOSA DE 
SOUSA 

10/5/19
79 

53919
50 2 

3 JOSE RODRIGUES MATOS 
21/9/19

81 
98833
6260 3 

      
 
 
 
 
 

    



 

 
 
 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - AGROVILAS 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
ANA PAULA MENEZES DE 
SÁ 

23/10/1
988 

79811
83 1 

     CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - PATAMUTÉ 
   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
EMANOEL RODRIGUES 
BESSA 

15/11/1
987 

16129
78541 1 

     
     CARGO: VÍGIA - RIACHO SECO 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 JOSE SOARES DA SILVA 
15/12/1

992 
20485
19806 1 

     
     CARGO: VÍGIA - SEDE URBANA 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 ROMARIO ALVES DA SILVA 
18/1/19

89 
15024
18363 3 

2 
ADRIANO CARDOSO DE 
CARVALHO 

1/1/198
4 

13764
67984 4 

     
     CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM/SEDE 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
LUANA PEREIRA LANDIM  

 
12/03/1

991 
82539

68 4 

2 
 LINIANA ALVES DOS 
SANTOS 

7/1/199
3 

14840
68157 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

    



 

 
 
 
 
CARGO: ENFERMEIRO/AGROVILAS 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
  

LUANA KELLY EUFRASIO 
DA SILVA 
  

4/7/198
5 

  

12744
90944 

  

 
2 
 

 

     CARGO: ENFERMEIRO/POÇO DE FORA 
   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
  

SIMONE FREIRE DE 
CARVALHO  
  

24/6/19
87 

  

13550
12961 

  

2 
  

 

     
     CARGO: OP. DE MÁQUINAS PESADAS/TODO MUNICÍPIO 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
PAULO RICARDO RIBEIRO 
DOS SANTOS 

29/8/19
89 

14805
42938 1 

2 
ALESANDRO ARAUJO 
NUNES 

13/6/19
75 

75151
7747 2 

3 FELIPI RIBEIRO DA SILVA 
24/1/19

89 
56194

748 3 

     
     CARGO:TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES/TODO MUNICÍPIO 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
JOÃO ANTONIO BIM 
MOREIRA 

11/6/19
90 

12946
01253 1 

     
CARGO: 

AG. VIGILÂNCIA SANITÁRIA/TODO 
MUNICÍPIO 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
WELLINGTON RODRIGUES 
LOPES 

9/6/198
7 

13858
15418 1 

2 TIAGO CARDOSO DA SILVA 
19/11/1

987 
13792
70960 2 

      
    



 

 
 
 
 
 
 
 
CARGO: PROFESSOR NÍVEL I GEOGRAFIA-SEDE RURAL 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 ERIKA MARIA DE OLIVEIRA 
22/4/19

89 
14536
63916 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL I GEOGRAFIA-PEDRA BRANCA 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 
TULIO RANIERI DE AS 
CAVALCANTI 

16/4/19
87 

68997
28 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL INGLÊS-PEDRA BRANCA 

   

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 RENATA TORRES VIANEZ 
15/9/19

88 
72044

35 1 

     
     CARGO: PROFESSOR NÍVEL PORTUGUÊS-PEDRA BRANCA 

  

Nº DE ORDEM NOME 

DATA 
DE 

NASCI
MENT

O 

RG 
CLASSIFICAÇ

ÃO 

1 ANGELA MARIA DA SILVA 
29/7/19

85 
64686

56 1 

 

 

 

 

Carlos Luiz Brandão Leite  

Prefeito do Município de Curaçá - BA 


